除与资产相关的政府补助之外的政府补助划分为与收益相关的政府补助。对

于同时包含与资产相关部分和与收益相关部分的政府补助，难以区分与资产相关

或与收益相关的，整体归类为与收益相关的政府补助。与收益相关的政府补助，

用于补偿以后期间的相关成本费用或损失的，确认为递延收益，在确认相关成本

费用或损失的期间，计入当期损益或冲减相关成本；用于补偿已发生的相关成本

公告编号：2024-002

84

费用或损失的，直接计入当期损益或冲减相关成本。

4、 与公司日常经营活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收

益或冲减相关成本费用。与公司日常活动无关的政府补助，计入营业外收入。

(二十七)递延所得税资产/递延所得税负债

1、 根据资产、负债的账面价值与其计税基础之间的差额（未作为资产和负

债确认的项目按照税法规定可以确定其计税基础的，该计税基础与其账面数之间

的差额），按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计算确认递延所得

税资产或递延所得税负债。

2、 确认递延所得税资产以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳

税所得额为限。资产负债表日，有确凿证据表明未来期间很可能获得足够的应纳

税所得额用来抵扣可抵扣暂时性差异的，确认以前会计期间未确认的递延所得税

资产。

3、 资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来期间

很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递

延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，转回减记的金

额。

4、 公司当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益，但

不包括下列情况产生的所得税：(1) 企业合并；(2) 直接在所有者权益中确认的

交易或者事项。

(二十八)重要会计政策和会计估计的变更

1、 重要会计政策变更

2022年11月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》（财会

[2022]31号，以下简称解释16号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自2023年1月1日起施行。对

于因适用解释16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释16号和《企业会计准则第18号

——所得税》的规定进行追溯调整。

合并财务报表：

受影响科目
变更前 2022 年 12 月 31 日

余额

变更后 2022 年 12 月 31 日

余额
影响数

公告编号：2024-002

85

受影响科目
变更前 2022 年 12 月 31 日

余额

变更后 2022 年 12 月 31 日

余额
影响数

资产负债表科目

递延所得税资产   4,206,208.76   8,095,483.35   3,889,274.59

递延所得税负债   3,559,897.09   3,559,897.09

盈余公积   3,927,816.85   3,937,827.33   10,010.48

未分配利润   10,684,240.60   10,925,654.90   241,414.30

少数股东权益   4,498,441.40   4,576,394.12   77,952.72

利润表科目

所得税费用   -3,711,627.45   -3,940,900.16   -229,272.71

母公司财务报表：

受影响科目 变更前 2022 年 12 月 31 日余额 变更后 2022 年 12 月 31 日余额 影响数

递延所得税资产   4,204,680.71   5,334,668.48   1,129,987.77

递延所得税负债   -   1,029,882.98   1,029,882.98

盈余公积   3,927,816.85   3,937,827.33   10,010.48

未分配利润   10,687,266.13   10,777,360.44   90,094.31

2、重要会计估计变更

本公司在报告期内无会计估计变更事项。

四、 税项

(一)主要税种及税率

税 种 计税依据 税率 备注

增值税
按应税营业收入乘以应税税率作为销项税额，减去

按照税法规定允许抵扣的进项税额的差额计征
13%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计征 7%

教育费附加 按实际缴纳的增值税计征 3%

企业所得税 应纳税所得额 详见下表

存在不同税率的纳税主体披露情况说明：

纳税主体名称 所得税税率

佛山市盈博莱科技股份有限公司 15%

浙江盈博莱新能源有限公司 25%

(二)税收优惠

公告编号：2024-002

86

1、2022 年 12 月 19 日，本公司通过高新技术企业重新认定，取得了广东省

科学技术厅、广东省财政厅、国家税务总局广东省税务局联合颁发《高新技术企

业证书》（证书编号：GRGR202244017440），高新技术企业证书有效期为三年，

公司享受按照 15%的优惠税率缴纳企业所得税。

2、根据财政部、国家税务总局、科学技术部《关于进一步完善研究开发费

用税前加计扣除政策的通知》（财税〔2023〕7 号）的有关规定，在计算其应纳

税所得额时，本公司的研发费用实行加计扣除。

五、  财务报表主要项目注释

（以下注释项目除非特别指出，期末指 2023 年 12 月 31 日，期初指 2022 年

12 月 31 日，本期指 2023 年度，上期指 2022 年度，货币单位人民币元。）

（一）资产负债表项目注释

1、货币资金

项目 期末余额 期初余额

现金 11,331.10  88.24

银行存款 11,515,166.52  2,238,001.46

其他货币资金 593,986.67  2,162,475.61

合计 12,120,484.29  4,400,565.31

2、应收票据

（1） 应收票据分类列示

种类 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 5,555,915.69 8,634,972.70

商业承兑汇票 1,035,174.31

小计 6,591,090.00 8,634,972.70

减：坏账准备 31,055.23

合计 6,560,034.77  8,634,972.70

（2） 截止 2023 年 12 月 31 日，公司无已质押的应收票据

（3） 期末已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

种类 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票  3,065,408.41

公告编号：2024-002

87

合计  3,065,408.41

3、应收账款

①应收账款分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备的

应收账款
2,189,279.87 7.43 2,189,279.87 100.00

按组合计提坏账准备的

应收账款
27,287,726.07 92.57 1,464,935.78 5.37 25,822,790.29

其中：信用风险特征组合 27,287,726.07 92.57 1,464,935.78 5.37 25,822,790.29

合计 29,477,005.94 100.00 3,654,215.65 12.40 25,822,790.29

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备的

应收账款
1,492,727.49 4.93 1,492,727.49 100.00

按组合计提坏账准备的

应收账款
28,773,774.14 95.07 1,376,581.56 4.78 27,397,192.58

其中：信用风险特征组合 28,773,774.14 95.07 1,376,581.56 4.78 27,397,192.58

合计 30,266,501.63 100.00 2,869,309.05 9.48 27,397,192.58

②期末单项计提坏帐准备的应收账款余额为 2,189,279.87 元；

③按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款：

账龄 期末余额 期初余额

6 个月内（含 6 个月） 24,986,284.43  26,199,250.51

7-12 个月（含 12 个月） 516,603.95  490,654.28

1-2 年（含 2 年） 357,496.61  1,176,281.75

2-3 年（含 3 年） 856,616.84  521,555.05

3-4 年（含 4 年） 347,883.80  188,111.82

4 年以上 222,840.44  197,920.73

合计 27,287,726.07  28,773,774.14

减：坏账准备   1,464,935.78  1,376,581.56

公告编号：2024-002